De: Records
Para: Marcelo Assaife Lopes
Assunto: [WhatsApp Case #2109841]
Data: sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 16:12:22

Ref. Ofício 85/2020 – Req. 296/2019

Prezados Senhores,

Obrigado por sua solicitação ao WhatsApp Inc.

Por gentileza, note que o WhatsApp Inc. não armazena informações históricas sobre grupos. A busca por
informações sobre grupos no sistema do WhatsApp resulta em dados disponíveis no momento de consulta.
Logo, para o período indicado no Ofício em referência (05/07/2018 a 05/12/2019), não há informações de
grupos disponíveis.

Para que o WhatsApp Inc. possa realizar uma busca por informações atuais de grupos em sua base de dados, é
necessário que a requisição especifique um Identificador de Grupo (“Group ID”), que se trata de um código
numérico vinculado a cada grupo. Como nomes de grupos podem ser alterados múltiplas vezes, o WhatsApp
Inc. não é capaz de conduzir uma busca segura e precisa por informações com base em tal critério.

O Identificador de Grupo (“Group ID”) pode ser obtido por meio da divulgação, pelo WhatsApp Inc., da lista de
grupos integrados por determinado usuário de WhatsApp. Caso seja de interesse o fornecimento da lista de
grupos de determinado usuário de WhatsApp, é necessário o envio de novo requerimento buscando informações
atuais de grupos disponíveis para um número de telefone de usuário registrado no aplicativo.

Por fim, após a divulgação da lista atual de grupos de determinado usuário, em um segundo momento, caso haja
interesse, solicitamos que informem para quais grupos (com indicação do respectivo Identificador de Grupo
correspondente – “Group ID”) é necessário o fornecimento da lista atual de seus respectivos membros.

Respeitosamente,

Law Enforcement Response Team

mailto:records+2OZ457SICYBABLBGSTWWXGETIXTS4@records.whatsapp.com
mailto:ASSAIFE@senado.leg.br

De: Records
Para: Marcelo Assaife Lopes
Assunto: [WhatsApp Case #2109847]
Data: sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 16:14:11

Ref. Ofício 84/2020 – Req. 295/2019

Prezados Senhores,

Obrigado por sua solicitação ao WhatsApp Inc.

Por gentileza, note que o WhatsApp Inc. não armazena informações históricas sobre grupos. A busca por
informações sobre grupos no sistema do WhatsApp resulta em dados disponíveis no momento de consulta.
Logo, para o período indicado no Ofício em referência (05/07/2018 a 05/12/2019), não há informações de
grupos disponíveis.

Para que o WhatsApp Inc. possa realizar uma busca por informações atuais de grupos em sua base de dados, é
necessário que a requisição especifique um Identificador de Grupo (“Group ID”), que se trata de um código
numérico vinculado a cada grupo. Como nomes de grupos podem ser alterados múltiplas vezes, o WhatsApp
Inc. não é capaz de conduzir uma busca segura e precisa por informações com base em tal critério.

O Identificador de Grupo (“Group ID”) pode ser obtido por meio da divulgação, pelo WhatsApp Inc., da lista de
grupos integrados por determinado usuário de WhatsApp. Caso seja de interesse o fornecimento da lista de
grupos de determinado usuário de WhatsApp, é necessário o envio de novo requerimento buscando informações
atuais de grupos disponíveis para um número de telefone de usuário registrado no aplicativo.

Por fim, após a divulgação da lista atual de grupos de determinado usuário, em um segundo momento, caso haja
interesse, solicitamos que informem para quais grupos (com indicação do respectivo Identificador de Grupo
correspondente – “Group ID”) é necessário o fornecimento da lista atual de seus respectivos membros.

Respeitosamente,
Law Enforcement Response Team

mailto:records+AK3VLBP25UBAAT5FSP3UJZKX5TMN2@records.whatsapp.com
mailto:ASSAIFE@senado.leg.br